2021 - 2022 учебный год

Протокол №2

Педагогического совета МБДОУ-

детский сад №29

от 15.12.2021 г.

Председатель: Саркиева С.А.

Секретарь: Малкова И.В.

Присутствовали:

                              заместитель заведующего Бажукова Н.А.,

                              учитель-логопед Юрина А.С.,

                              инструктор по ФК Ибатова Н.В.,

                              музыкальный руководитель Зобнина А.Е.,

                              педагог-психолог Курцева Н.В.,

                              воспитатели – в количестве 9 чел.

Тема «Использование современных информационных технологий в

образовательном процессе ДОО»

Повестка:
1. Доклад о выполнении решений педагогического совета № 1.

2. Вступительное слово о цели и задачах педагогического совета № 2.

3. Использование информационно-коммуникационных технологий в

образовательном процессе ДОО» (Салимова А.В., воспитатель).

4. Синхогимнастика по методу «Ключ» (Курцева Н.В., педагог-психолог).

5. Вынесение решений педагогического совета.

Слушали:

1.По первому вопросу с докладом о выполнении решений

педагогического совета № 1 выступила Бажукова Н.А., заместитель

заведующего (утверждены локальные нормативные акты МБДОУ, данные

документы размещены на официальном сайте и информационных стендах

МБДОУ).

2. Бажукова Н.А., заместитель заведующего, познакомила

педагогический коллектив с целью педагогического совета № 2. Наталья

Анатольевна отметила, что выполнить требования Федерального

государственного образовательного стандарта без использования

современных инновационных технологий, которые обеспечивают развитие

дошкольного образования, его переход на новый качественный уровень,

невозможно.

В условиях динамично меняющегося мира, постоянного

совершенствования технологий информатизация сферы образования

приобретает фундаментальное значение. Данное направление развития

образовательной отрасли, как подчеркивается в государственных

документах, признается важнейшим национальным приоритетом. Благодаря

преобразованиям все шире проявляется роль информационно -

коммуникационных технологий.

 Наталья Анатольевна провела для педагогов деловую игру «Мозговой

штурм по ФГОС».

3.По третьему вопросу выступила воспитатель Салимова А.В. Анна

Владимировна отметила, что актуальность использования информационных

технологий в современном дошкольном образовании диктуется

стремительным развитием информационного общества, широким

распространением технологий мультимедиа, электронных информационных

ресурсов, сетевых технологий в качестве средства обучения и воспитания.

Сегодня ИКТ являются неотъемлемой частью процесса обучения

дошкольников. Это не только доступно и привычно для детей нового

поколения, но и удобно для современного педагога.

Использование компьютерных технологий помогает педагогу делать

образовательную деятельность более наглядной и интенсивной; формировать

информационную культуру у детей; активизировать познавательный интерес;

реализовывать личностно-ориентированный и дифференцированный

подходы в обучении. ИКТ дает возможность любому педагогу напрямую

выходить в информационное пространство как с обращением за

методической помощью в разные сервисные службы, так и с трансляцией

своего опыты работы. ИКТ позволят воспитателю более широко общаться на

разных методических мероприятиях, значительно сокращается работа с

бумажными носителями, так как почти вся текстовая информация

составляется и хранится в электронном виде.

4. Педагог-психолог Курцева Н.В. провела с педагогами

синхрогимнастику по методу «Ключ». Данные упражнения помогают

расслабиться, снять напряжение, усталость и одновременно настраивают на

работу и творчество.

5. Заместитель заведующего Бажукова Н.А. напомнила педагогам,

что в МБДОУ с 13 по 18 декабря проходит Неделя безопасности. В целях

предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения общественного

порядка и общественной безопасности в зимний период необходимо

продолжить работу по формированию безопасного поведения детей в быту, в

общественных местах, на улице и на дорогах, на водных объектах. С детьми

необходимо организовать мероприятия, направленные на профилактику

детского дорожно-транспортного травматизма, особое внимание обратить на

необходимость использования световозвращающих элементов детьми-

пешеходами в темное время, в том числе при нахождении внегородской

черты. Включать в повестку родительских собраний вопросы обеспечения

безопасного поведения детей на дорогах (в том числе, о необходимости

использования световозвращающих элементов детьми-пешеходами в темное

время суток), на водных объектах, соблюдения правил пожарной

безопасности, электробезопасности, санитарно-эпидемиологической

безопасности, соблюдения требований личной безопасности детей в

образовательной организации во время проведения физкультурно-

спортивных мероприятий, в быту, на улице.

6.Заведующий Давыдова Л.В. ознакомила педагогов с новыми

локальными актами (Правила приема воспитанников в МБДОУ – детский сад

№ 29, Положение о планировании воспитательно-образовательного процесса

в МБДОУ № 29, Комплексная программа оздоровления дошкольников

МБДОУ № 29). Педагоги единогласно приняли данные документы.

Решение:

1. Признать решение педагогического совета № 1 от 30 августа 2021

года выполненным.

2.     Педагогам использовать в образовательной работе с

воспитанниками и родителями информационно – коммуникационные

технологии. Срок исполнения: постоянно.

3. Педагогам продолжать повышать уровень профессиональных

компетенций по ИКТ в рамках самообразования, курсов повышения

квалификации, семинаров-практикумов и т.д. Срок исполнения: постоянно.

4. Продолжать работу по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, по формированию безопасного поведения детей

в быту, в общественных местах.

5. Утвердить локальные акты (Правила приема воспитанников в

МБДОУ – детский сад № 29, Положение о планировании воспитательно-

образовательного процесса в МБДОУ № 29, Комплексная программа

оздоровления дошкольников МБДОУ № 29).

                                        Председатель: ____________________

                                         Секретарь:_______________________